МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.02.2015 г.     №107

г.Железногорск

Об утверждении порядка демонтажа рекламных

конструкций, самовольно установленных на

территории Железногорского района Курской области

В соответствии со ст 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Администрация Железногорского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно установленных на территории Железногорского района Курской области, согласно приложению  на семи листах.
          2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь района» и разместить  на официальном сайте Администрации Железногорского района.

          3.  Контроль     за    исполнением   настоящего    постановления     возложить    на

Первого заместителя Главы Администрации Железногорского района Алешечкина В.Н.

          4. Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.
Глава Железногорского

района

А.Д.Фролков

                                                                                     Приложение  к постановлению

Администрации Железногорского района

от _20.02.2015 г. N 107

ПОРЯДОК

ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, САМОВОЛЬНО

УСТАНОВЛЕННЫХ  НА ТЕРРИТОРИИ  ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.Настоящий Порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно установленных на территории Железногорского района Курской области (далее-Порядок) устанавливает порядок действий органов  Администрации Железногорского района по выявлению и демонтажу рекламных конструкций в соответствии со ст.19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Настоящий Порядок  носит обязательный характер для всех юридических и физических лиц независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также физических лиц, принимающих участие в деятельности по размещению и (или) распространению наружной рекламы, а также эксплуатации и демонтажу рекламных конструкций на территории  Железногорского района Курской области.

2. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. В случае самовольной установки  рекламной конструкции на территории  Железногорского района она подлежит демонтажу на основании предписания Администрации  Железногорского района Курской области. Демонтаж такой рекламной конструкции осуществляется в принудительном порядке по решению суда общей юрисдикции или арбитражного суда.

2.ВЫЯВЛЕНИЕ  САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ И РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ,НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ТРЕБОВАНИЯМ РАЗРЕШЕНИЙ.

1. Выявление  самовольно установленных на территории  Железногорского района Курской области рекламных конструкций осуществляется  Управлением по имуществу, архитектуре, земельным и правовым вопросам  Администрации  Железногорского района (далее - Управление) на основании информации, предоставляемой правоохранительными органами, юридическими и физическими лицами, о самовольно установленных рекламных конструкциях, а также в результате осуществления плановых выездов и осмотров. В отчете о результатах выезда  и осмотра территории указывается время выезда, адреса рекламных конструкций ( местоположение). К отчету прилагаются фотографии рекламных конструкций.

2.По результатам выездов и осмотров территории составляется акт о выявлении установленной без разрешения рекламной конструкции (далее - Акт) по установленной форме.

    3. В течение 10 рабочих дней со дня выявления самовольно вновь установленной рекламной конструкции ее собственнику либо иному лицу, обладающему вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником (далее - владелец рекламной конструкции), Администрацией Железногорского района выдается предписание о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции по  форме (приложение N 1 ).

    4.В случае, если владелец самовольно установленной рекламной конструкции неизвестен, Управление осуществляет публикацию предписания в газете "Жизнь района ", а также размещает предписание, Акт о результатах выезда и осмотра территории и фотографии рекламной конструкции на официальном сайте Администрации Железногорского района  в сети "Интернет". В этом случае датой получения предписания о демонтаже самовольно установленной рекламной конструкции ее владельцем является дата публикации предписания в газете "Жизнь района".

3.ДЕМОНТАЖ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ И РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИХ ТРЕБОВАНИЯМ РАЗРЕШЕНИЙ

1. Владелец самовольно установленной рекламной конструкции или иной законный владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан за свой счет осуществить демонтаж рекламной конструкции, а также восстановление места ее размещения в том виде, в котором оно было до ее монтажа, в течение 30 дней с даты получения предписания.

2. В случае невыполнения владельцем рекламной конструкции обязанности по демонтажу в 30-дневный срок Управление составляет акт повторного осмотра рекламной конструкции и осуществляет подготовку искового заявления в судебные органы  о  принудительном осуществлении демонтажа самовольно установленной рекламной конструкции.

4.ДЕМОНТАЖ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ БЕСХОЗЯЙНЫМИ ДВИЖИМИМЫ ВЕЩАМИ

1. Рекламная конструкция является бесхозяйной движимой вещью, если она не имеет собственника, или собственник неизвестен, либо собственник отказался от права собственности на рекламную конструкцию.

2.Демонтаж рекламной конструкции производится с привлечением в соответствии с требованиями действующего законодательства уполномоченной организации (далее - подрядная организация)  в присутствии представителей Управления с уведомлением МО МВД "Железногорский". Подрядная организация обеспечивает хранение рекламной конструкции в течение 30 дней с момента демонтажа.

3.Выбор подрядной организации осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.Управление направляет письменную информацию в Подрядную организацию о выявленных и подлежащих  демонтажу самовольно установленных рекламных конструкциях, являющихся бесхозяйными движимыми вещами.

5. О произведенном демонтаже составляется акт по установленной форме (приложение N2), в котором указываются место, время демонтажа рекламной конструкции, основание его проведения, состояние рекламной конструкции до начала работ по демонтажу, состояние рекламной конструкции после окончания работ по демонтажу, место хранения рекламной конструкции, организация, производившая демонтаж

6. Не позднее двух рабочих дней со дня осуществления демонтажа рекламной конструкции Администрация района направляет владельцу рекламной конструкции уведомление о произведенном демонтаже по установленной форме (приложение N3). В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, Управление осуществляет публикацию уведомления о демонтаже рекламной конструкции в газете "Жизнь района", а также размещение на официальном сайте Администрации в сети "Интернет".

5.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1. Демонтированные рекламные конструкции возвращаются владельцу после возмещения владельцем расходов, понесенных в связи с демонтажем, транспортировкой и хранением рекламной конструкции. Передача подрядной организацией, осуществившей демонтаж, демонтированной рекламной конструкции владельцу с ответственного хранения сопровождается оформлением соответствующего акта приема-передачи, составленного в произвольной форме.

2. В случае невостребованности демонтированной рекламной конструкции ее владельцем в срок 30 календарных дней она подлежит уничтожению, о чем составляется акт об уничтожении демонтированной рекламной конструкции по установленной форме (приложение N 4) подрядной организацией, осуществившей демонтаж.

3. Работы подрядной организации по демонтажу, вывозу, хранению или, в необходимых случаях, по уничтожению самовольно установленной рекламной конструкции оплачиваются из средств местного бюджета, после чего Администрация  обращается в адрес владельца рекламной конструкции с требованием о возмещении понесенных расходов.